1

2021 年 7 月 9 日

各 位

未来の「海」を守る技術、お金の仕組み、木の実験など８種の学びをおうちで体験

ナレッジキャピタルワークショップフェスオンライン
７月３１日（土）、８月１日（日）開催

一般社団法人ナレッジキャピタル（代表理事：宮原 秀夫）ならびに、株式会社 KMO（代表取締役社

長：小田島 秀俊）は、2021 年 7 月 31 日（土）、8 月 1 日（日）の 2 日間、「ナレッジキャピタル ワー

クショップフェス オンライン 2021 夏」を開催しますのでお知らせします。

「ナレッジキャピタル ワークショップフェス」は、家庭や学校以外での子どもたちの第三の学びの

場として、開業時より定期開催しています。22 回目となる今回は、コロナ禍において移動やイベント開

催が制限され、新しいことに挑戦する機会が少ないこの夏休み期間中に 8 つのプログラムをオンライン

で開催します。普段はなかなか会うことができない各分野の専門家やプロと直接対話しながら学べるナ

レッジキャピタル独自のコンテンツです。

水産資源を守る未来の「食」について、近畿大学水産研究所が取り組む完全養殖と品種改良の技術を

通じて考えるプログラムや、小学生・中学生のうちから学ぶことが重要視されてきている「お金の教養」

をグループワークで学べるプログラム、おうちでできる実験を通して木の特性を実感できるプログラム

など、ナレッジキャピタルに参画する企業が独自で企画しました。実体験が伴いにくいといわれるオン

ラインでの開催でも、クイズや、実際に手を動かす実験やものづくりを通じて講師が積極的に参加者と

コミュニケーションをとることで、子どもたち一人ひとりの個性を引き出し、感性を刺激します。

ナレッジキャピタルは、今後もナレッジキャピタルワークショップフェスや SpringX 超学校を通じ

て、子どもたちの新たな学びの機会を提供してまいります。

以 上

＜ナレッジキャピタル ワークショップフェス オンライン 2021 夏 開催概要＞

 開 催 日 ：2021 年 7 月 31 日（土）、8 月 1 日（日）

 参 加 料 ：無 料

 参加方法 ：公式ウェブサイトより事前申し込み（申込受付：7 月 9 日（金）11 時～）

配信方法 ：Zoom にて配信

 主 催 ：一般社団法人ナレッジキャピタル、株式会社 KMO

 U R L ：https://kc-i.jp/activity/workshop-fes/2021/summer/

※内容は変更になる可能性があります。最新情報は、公式ウェブサイトをご参照ください。

一般社団法人ナレッジキャピタル

株式会社 KMO

＜本件に関するお問い合わせ先＞

一般社団法人ナレッジキャピタル 担当：稗方・財満

電話：06-6372-6427 ／ E-mail：press@kc-i.jp
※ナレッジキャピタルは、2013 年 4 月に民間企業主体により開業した「グランフロント大阪」の中核施設です。「感性」と「技

術」を融合し、「新たな価値」を創出する世界初の「知的創造・交流の場」として、開発事業者の出資により一般社団法人ナレッ
ジキャピタルと株式会社 KMO が共同運営しています。

https://kc-i.jp/activity/workshop-fes/2021/summer/

2

＜「ナレッジキャピタル ワークショップフェス オンライン 2021 夏」プログラム＞

●今からはじめるお金の仕組み教室

提供：Suprieve the works

お金って何だろう？どうやったら増えるの？など、生きるために「お金」につ

いて知ることはとても大切なことです。そのお金の由来や使い方を学べるクイズ

を出題します。自分で答えを考えたり参加者同士で話しあって、明日、学校で話

したくなるような「お金の仕組み」を学びます。

●あの完全養殖現場に潜入！魚の品種改良を学ぼう

提供：近大卒の魚と紀州の恵み 近畿大学水産研究所

魚の養殖を学ぼう！の第二弾です。魚の品種改良方法の一つ、交雑魚の生産に

ついて学びましょう。交雑魚とは異なる魚の良い部分をかけ合わせて生まれた魚

のことです。品種改良の目的や利点、飼育のこだわりなどを解説します。マダイ、

シマアジなど実際の養殖現場から生中継も行います。

●おうちで職人さん気分☆ミニランタンドセルづくり

提供：池田屋 梅田店

おうちにあるクリアファイルからランドセル型のミニランタン「ランタンドセ

ル」を作ります。アウトドアやお部屋のインテリアなどにも使えます。パーツづ

くりから組み立てまで自分でチャレンジでき、ステッチなどの模様を自分好みに

アレンジして職人さん気分を味わうことができます。

【ナレッジキャピタル施設概要】

●アウトドアのプロが直伝！ロープブレスレットづくり

提供：好日山荘

細引きを使って「ロープブレスレットづくり」に挑戦します。簡単でおしゃれ

なブレスレットづくりと共に、アウトドアの便利アイテム・ロープの基本的な使

い方から災害時にも役立つロープワークも学べます。アウトドアのプロが自然や

天気に関する知恵なども伝授します。

開催日時：7 月 31 日（土）午前 10 時 50 分～、午後 1 時～

所要時間：40 分

参加定員：12 組／回

参加方法：事前申込制 https://kc-i.jp/activity/workshop-fes/2021/summer/c

ontents.php?id=02

推奨年齢：小学 1 年生～中学 3 年生

開催日時：7 月 31 日（土）、8 月 1 日（日）午前 10 時～、午前 11 時 40 分～

所要時間：40 分

参加定員：10 組／回

参加方法：事前申込制 https://kc-i.jp/activity/workshop-fes/2021/summer/co

ntents.php?id=01

推奨年齢：小学 5 年生～中学 3 年生

開催日時：7 月 31 日（土）午後 3 時～

所要時間：40 分

参加定員：6 組／回

参加方法：事前申込制 https://kc-i.jp/activity/workshop-fes/2021/summer/c

ontents.php?id=04

推奨年齢：小学 1 年生～中学 3 年生

イメージ

イメージ

イメージ

開催日時：7 月 31 日（土）、8 月 1 日（日）午後 1 時 50 分～、午後 3 時 50

分～

所要時間：60 分

参加定員：5 組／回

参加方法：事前申込制 https://kc-i.jp/activity/workshop-fes/2021/summer/co

ntents.php?id=03

推奨年齢：4 歳～中学 3 年生

イメージ

https://kc-i.jp/activity/workshop-fes/2021/summer/contents.php?id=0*
https://kc-i.jp/activity/workshop-fes/2021/summer/contents.php?id=0*
https://kc-i.jp/activity/workshop-fes/2021/summer/contents.php?id=0*
https://kc-i.jp/activity/workshop-fes/2021/summer/contents.php?id=0*
https://kc-i.jp/activity/workshop-fes/2021/summer/contents.php?id=0*
https://kc-i.jp/activity/workshop-fes/2021/summer/contents.php?id=0*
https://kc-i.jp/activity/workshop-fes/2021/summer/contents.php?id=0*
https://kc-i.jp/activity/workshop-fes/2021/summer/contents.php?id=0*

3

●おうちで実験！木のひみつを学ぼう

提供：マルホン 大阪ショールーム

いろいろな形に姿を変えて、みんなの暮らしを支える「木」のひみつを学びま

す。重さ、硬さ、におい、模様…種類によってその個性はさまざまです。木片を

使った実験で、違いや特徴を体感しましょう。葉っぱの形でわかる木の見分け方

や、木でできた身近な道具にまつわるクイズも必見です。

【ナレッジキャピタル施設概要】

¥●コーチと勝負！アタマとカラダを使ったゲームに挑戦

提供：アシックスストア大阪

アシックスのコーチとクイズやゲームを通じて全身を動かします。全身でグ

ー・チョキ・パーを作る「フィットネスじゃんけん」でコーチと勝負します。他

にも後だしじゃんけんをしたり、スポーツの動きをまねしたり、アタマとカラダ

を楽しく刺激しましょう。クイズでは、成長に重要なのに意外と知らない正しい

靴の選び方や履き方が学べます。最後には体験したアクティビティの効果も学び

ます。

●めざせお掃除上手！親子で一緒にオリジナルモップづくり

提供：HDC 大阪（ハウジング・デザイン・センター大阪）

好きな色のアクリル毛糸やリボンを使って世界に一つのオリジナルモップを

作ります。作ったモップは、静電気の力でほこりやごみを集めたり、実際に使う

ことができます。モップを使ったお掃除方法を学んで、自分の机やおうちの中を

どんどんきれいにしましょう。

【ナレッジキャピタル施設概要】

●空気を学ぼう！エアコン分解ショー

提供：ダイキンソリューションプラザ「フーハ大阪」

毎日の生活に欠かせないエアコン。なぜお部屋が涼しくなるのか、また中はど

うなってるのでしょうか。そこには､目立たないけど必ず外にいる「室外機」が

大きなカギを握っています。先生が実際にエアコンを分解し、どんな部品が空気

を冷やしたり暖めているのか、目に見えない空気の性質を学びます。

開催日時：8 月 1 日（日）午後 5 時～

所要時間：30 分

参加定員：15 組／回

参加方法：事前申込制 https://kc-i.jp/activity/workshop-fes/2021/summer/c

ontents.php?id=08

推奨年齢：小学 1 年生～小学 6 年生

イメージ

開催日時：8 月 1 日（日）午後 3 時～

所要時間：50 分

参加定員：15 組／回

参加方法：事前申込制 https://kc-i.jp/activity/workshop-fes/2021/summer/co

ntents.php?id=07

推奨年齢：3 歳～中学 3 年生

イメージ

開催日時：7 月 31 日（土）午後 5 時～

所要時間：30 分

参加定員：10 組／回

参加方法：事前申込制 https://kc-i.jp/activity/workshop-fes/2021/summer/co

ntents.php?id=05

推奨年齢：小学 1 年生～小学 6 年生

イメージ

開催日時：8 月 1 日（日）午前 10 時 50 分～、午後 1 時～

所要時間：40 分

参加定員：20 組／回

参加方法：事前申込制 https://kc-i.jp/activity/workshop-fes/2021/summer/c

ontents.php?id=06

推奨年齢：5 歳～小学 6 年生

イメージ

https://kc-i.jp/activity/workshop-fes/2021/spring/contents.php?id=08
https://kc-i.jp/activity/workshop-fes/2021/spring/contents.php?id=08
https://kc-i.jp/activity/workshop-fes/2021/spring/contents.php?id=07
https://kc-i.jp/activity/workshop-fes/2021/spring/contents.php?id=07
https://kc-i.jp/activity/workshop-fes/2021/summer/contents.php?id=0*
https://kc-i.jp/activity/workshop-fes/2021/summer/contents.php?id=0*
https://kc-i.jp/activity/workshop-fes/2021/summer/contents.php?id=0*
https://kc-i.jp/activity/workshop-fes/2021/summer/contents.php?id=0*

4

【ナレッジキャピタル施設概要】

施設名 ナレッジキャピタル

所在地 〒530-0011 大阪市北区大深町 3-1 グランフロント大阪 北館

施設案内

The Lab．みんなで世界一研究所

（アクティブラボ・カフェラボ・イベントラボ）
地下 1 階～3 階

フューチャーライフショールーム 1 階～6 階

SpringX 2 階

ナレッジシアター 4 階

ナレッジサロン 7 階

コラボオフィス・コラボオフィスネクス 7 階～8 階

カンファレンスルーム 8 階・10 階

ナレッジオフィス 9 階～13 階

コンベンションセンター 地下 1 階～地下 2 階

運営組織

代表者

一般社団法人ナレッジキャピタル  代表理事   宮原 秀夫

株式会社 KMO 代表取締役 小田島 秀俊

事業者

（五十音順）

NTT 都市開発株式会社 株式会社竹中工務店

株式会社大林組 東京建物株式会社

オリックス不動産株式会社 中央日本土地建物株式会社

関電不動産開発株式会社 阪急電鉄株式会社

ジャパンエクセレント投資法人 阪急阪神リート投資法人

日鉄興和不動産株式会社 三菱地所株式会社

積水ハウス株式会社 三菱倉庫株式会社